
 



 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 国家生物产业园改造工程 

项目代码 2206-500356-04-01-610945 

建设单位联系人 陈* 联系方式 138******27 

建设地点 重庆高新区金凤镇 

地理坐标 （北纬 29 度 30 分 45.755 秒，东经 106 度 18 分 53.024 秒） 

国民经济 

行业类别 

D44 电力、热力生产

和供应业 

建设项目 

行业类别 

四十一、电力、热力生产和供

应业 91.热力生产和供应工程 

建设性质 

□ 新建（迁建） 

√ 改建 

□ 扩建 

□ 技术改造 
[...]
颗粒物、二氧化硫、林格曼

黑度 
每年一次 

 

（6）大气污染物汇总 

表 4-6  项目大气污染物有组织排放量汇总 

序

号 

排放口编

号 
污染物 

核算排放浓度/

（mg/m3） 

核算排放速率/

（kg/h） 

核算年排放量/

（t/a） 

1 DA001 

NOX 30 0.1497 0.6465 

SO2 50 0.2494 1.0775 

颗粒物 20 0.0998 0.4310 



28 

合计 

有组织排放总计 

NOX 0.6465 

SO2 1.0775 

颗粒物 0.4310 

 

（7）环境影响分析 

项目所在区域有环境容量，采取的污染防治措施技术可行，严格执行大气污染治理

措施后，能实现污染物达标排放，对大气环境保护目标的影响可接受。 

 

2、废水 

（1）锅炉废水 

① 产排污环节、污染因子及污染物核算 

根据《锅炉产排污量核算系数手册》，燃气锅炉废水（锅炉排污水和软化处理废水）

产生系数为 13.56 t/万立方米-天然气，COD 产生系数为 1080 g/万立方米-天然气。本项

目锅炉预计天然气用量为 200 万 m
3
/a，经计算，项目锅炉废水量产生量为 2712 m

3
/a，

COD 产生量为 0.216 t/a。废水经已建生化池处理达《污水综合排放标准》（GB 8979-1996）

三级标准后，再经市政污水管网排入金凤污水处理厂进一步处理，COD 达《地表水环境

质量标准》（GB 3838-2002）Ⅳ类标准后排入莲花滩河。 

表 4-7  废水主要污染物核算 

内容 
废水量 

（m3/a） 

主要污染因子 

COD 

产生情况 
浓度（mg/L） 

2712 
79.65 

产生量（t/a） 0.216 

生化池处理后：《污水综合排放标准》（GB 

8978-1996）三级标准 

浓度限值（mg/L） 

2712 

500 

排放浓度（mg/L） 70 

排放量（t/a） 0.1898 

金凤污水处理厂处理后：COD 达《地表水环

境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅳ类 

浓度限值（mg/L） 

2712 

30 

排放浓度（mg/L） 30 

排放量（t/a） 0.08 

 

② 废水污染物排放信息表 

项目锅炉废水经已建生化池处理达《污水综合排放标准》（GB 8979-1996）三级标准

后，再经市政污水管网排入金凤污水处理厂进一步处理，COD 达《地表水环境质量标准》

（GB 3838-2002）Ⅳ类标准后排入莲花滩河。污染治理设施信息如下： 



29 

A、废水污染治理设施信息表 

表 4-8  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放去

向 

排放

规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 
锅炉

废水 
COD 

金 凤 污

水 处 理

厂 

间断

排放 
/ 

生化池

（原有） 
生化 DW001 

■ 是 

□ 否 

■ 企业总排 

□ 雨水排放 

□ 清净下水排放 

□ 温排水排放 

□ 车间或车间处

理设施排放 

 

B、废水间接排放口基本情况表 

表 4-9  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口编

号 

排放口地理坐标 废水排

放量/

（万

t/a） 

排放去

向 

排放

规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L） 

1 
DW001

（原有） 

106.311

640° 

29.5117

13° 
0.2712 

市政污

水管网 

间断

排放 
/ 

金凤污水

处理厂 
COD 30 

 

C、废水污染物排放信息表 

表 4-10  废水污染物排放信息表 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 

排放标准 日排放量

（kg/d） 

年排放

量（t/a) 标准号 浓度限值（mg/L） 

1 
DW001

（原有） 
COD 

《污水综合排放标准》（GB 

8978-1996）三级标准 
500 0.6 0.1898 

全厂排放口合计 COD 0.1898 

 

③ 监测要求 

项目锅炉废水经标准厂房已建生化池排放，在建成后进行一次环保验收监测，以后

纳入常规监测中。 

表 4-11  废水污染物监测计划 

监测点位 监测项目 监测频次 执行标准 

排放口 pH 值、COD、氨氮、SS、流量 
环保验收时一

次 

《污水综合排放标准》（GB 

8978-1996）三级标准 

 



30 

④ 废水依托及达标分析 

项目锅炉废水产生量为 7.53 m
3
/d，主要污染物为 COD，经已建生化池处理达《污水

综合排放标准》（GB 8979-1996）三级标准后，再经市政污水管网排入金凤污水处理厂进

一步处理，COD 达《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅳ类标准后排入莲花滩河。

锅炉废水主要污染物产生情况与一般生活污水相近，生化池有余量对其进行处理。 

 

图 4-2  锅炉废水处理工艺流程图 

金凤污水处理厂位于重庆高新区金凤镇新凤大道 765 号，一期工程处理规模达 2 万

m
3
/d，远期处理规模为 4 万 m

3
/d。服务范围为重庆高新区宅寨山坪以西区域，即金凤片

区。处理工艺为“预处理+改良 A
2
/O 生物处理+二沉池+混凝沉淀池”，出水 COD、BOD、

氨氮、总磷四项指标达《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅳ类标准，其余指标

达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准后排入莲花滩河，

经梁滩河汇入嘉陵江。该污水处理厂已建成，并取得了《排污许可证》（证书编号：

915001032028383541003V），目前试运行中。 

项目所在区域属于金凤污水处理厂服务范围，区域市政污水管网完善，废水经处理

达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级（氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015））排入金凤污水处理厂。从污染因子、处理量上看，不会对金凤

污水处理厂的正常运行造成影响，故项目废水依托金凤污水处理厂处理可行。 

（2）污水处理池（建成后交赛诺药业管理和使用） 

项目污水处理池建成后，移交给赛诺药业进行管理和使用，处理其企业产生的生产

废水，废水排放量、污染物种类、排放标准、排放去向均不发生变化。 

根据建设单位提供的资料，污水处理池预计进水水质特点如下： 

表 4-12  预计废水进水水质特点 

废水种类 废水排放量 废水特点 

高浓度 30 m3/d 
废水以酸性废水为主，COD 浓度可达 15000mg/L 左右，BOD5可达 5000 

mg/L 左右，SS 在 800 mg/L 左右 

低浓度 450 m3/d 
废水以酸性废水为主，COD 浓度约 2500 mg/L 左右，BOD5约 1000 mg/L

左右，SS 在 500 mg/L 左右 

 

赛诺药业排出的高浓度废水进行单独收集，单独预处理（铁碳微电解处理）后，再

与其他低浓度废水进入综合调节池均值均量后泵入混凝气浮机，在综合调节池内设置预

曝气系统进行气搅拌，并设置管道混合器投加碱调节 pH 值在 8 左右，同时在气浮机的

混凝反应阶段投加 PAC 和 PAM 进行絮凝和混凝反应，将大量的悬浮物去除，同时可降

锅炉废水 生化池 金凤污水处理厂 莲花滩河 



31 

低废水中的有机物，提高后续生化性。随后进入厌氧池，通过厌氧菌将废水中的长链有

机物断链提高后续好氧阶段的生化性。在进入污水进入高效定频智能好氧系统前，先经

过缺氧池，目的将高效好氧后的废水进行回流进行反硝化，达到脱氮的目的，再进入生

物选择池，在此进行过度；好氧菌在鼓风曝气的作用下，附着在组合+高效填料上的生

物菌将有机物彻底分解为二氧化碳和水。在两级二沉池内好氧菌产生的排泄物和死亡的

菌种在自身重力作用下，沉淀下来。二沉池的污泥定期排至污泥池，定期由脱水系统进

行脱水，滤液回流至综合调节池，泥饼外运交给有资质的单位处置。 

处理工艺流程图如下： 

 

图 4-1  废水处理工艺流程图 

废水经以上处理后，根据设计资料，废水出水水质可满足《污水综合排放标准》（GB 

8978-1996）三级排放标准。厂区污水池后期的调试、验收、运营及排污许可均由赛诺药

业负责。 

 

3、噪声 

（1）源强 

本项目营运期噪声主要来自于锅炉、给水泵运行时产生的噪声。燃气锅炉、锅炉给

水泵其噪声强度在 65 dB（A）左右，不属于高噪设备，各设备均位于锅炉房内，锅炉房

仅北面设进出口，并朝向一期工程，其余面均位于地下，日常使用时关闭房门。锅炉、

高浓度收集池 Fe-C 微电解池 

低浓度收集池 

综合调节池 混凝气浮机 

厌氧池 缺氧池 生物选择池 高效定频智能好氧系统 

二沉池 1 二沉池 2 消毒池 清水池 

排水渠 

达标排放 

污泥池 

脱水机 

泥饼外运 

高浓度废水              酸 

低浓度废水 

碱     PAC、PAM 

泵 

搅拌机 罗茨风机 

泵 

泵 

废水 
 

污泥 

泵 



32 

给水泵采用基础减振（-5 dB）、建筑隔声等措施降低噪声，可降低对外环境的影响。 

（2）声环境影响分析 

锅炉、给水泵不属于高噪设备，主要位于地面以下，通过减振、建筑隔声后，对外

环境影响小，不会导致厂界噪声的增加，能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 

12348-2008）中 3 类标准。 

（3）监测要求 

项目在建成后进行一次环保验收监测，以后纳入常规监测中。 

表 4-13  厂界噪声监测方案 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

厂界环境噪声监测点 
昼间厂界环境噪

声 
环保验收时一次 

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB 12348-2008）3 类 

 

4、固体废物 

项目产生的固体废物为定期更换的废树脂，产生量约 1 t/a，属于一般工业固废（代

码：443-001-99），由锅炉厂家进行维护保养时更换带走。 

表 4-14  固体废物产生情况一览表 

分类 产生环节 名称 形态 
般固体废物分

类代码 

产生量 

t/a 

处置量 

t/a 
处理方式 

一般工

业固废 

软水设施树

脂更换 
废树脂 固 443-001-99 1 1 

锅炉厂家进行维护保

养时更换带走 

 

5、地下水、土壤 

（1）地下水及土壤污染源、污染物类型及污染途径 

项目锅炉房及改造厂房地面均已进行了硬化，污水处理池、管网等按要求进行防渗

处理，正常情况下不存在土壤、地下水环境污染途径，且地下水环境不敏感，因此，项

目营运期不会对地下水和土壤环境造成影响。 

（2）防控措施 

项目地下水及土壤污染防治措施按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”

相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全方位进行控制： 

① 源头控制措施 

污水管网、污水处理池均进行相应的防渗防漏处理。 

② 分区防治 

根据防渗分区技术方法及本项目的工程分析，将污水管网、污水处理池划分为重点



33 

防渗区，防渗技术要求为等效黏土防渗层 Mb≥6.0 m，渗透系数 K≤1.0×10
-7

 cm/s；其余为

简单防渗区，防渗技术要求为一般地面硬化。 

③ 风险事故应急响应 

发现渗漏时应立即停止运营，组织人员查明渗漏源头，采取补救措施。 

（3）环境影响 

建设单位对项目可能产生地下水及土壤影响的各项途径均进行有效预防，在确保各

项防渗措施得到落实，并加强维护和厂区环境管理的前提下，因渗漏影响地下水、土壤

的几率很小，采用防渗措施后，不会对地下水及土壤环境产生明显影响，对地下水、土

壤的影响能接受。 

 

6、生态 

项目位于国家生物产业园内，不进行生态环境保护分析。 

 

7、环境风险 

本次改造不涉及。 

 

8、电磁辐射 

项目不涉及电磁辐射。 

 

9、“以新带老”及污染物排放“三本账” 

项目改造完成后，新增锅炉废气、锅炉废水、废树脂，无以新带老措施，所涉污染

物“三本账”计算如下： 

表 4-15  项目改建“三本账”计算 

污染源 污染物 
扩建前排放

量 

本项目排放

量 

“以新带老”

削减量 
最终排放量 排放增减量 

废气 

NOX（t/a） / 0.6465 / 0.6465 0.6465 

SO2（t/a） / 1.0775 / 1.0775 1.0775 

颗粒物（t/a） / 0.4310 / 0.4310 0.4310 

废水 COD（t/a） 4.455* 0.08 / 4.535 0.08 

固废 废树脂（t/a） / 1 / 1 1 

* 根据《国家生物产业基地标准厂房（二期）工程环境影响报告表》，标准厂房二期预计生活污水

排放量为 14.85 万 m3/a，则 COD 排放量为 4.455 t/a。 

 

 



34 

五、环境保护措施监督检查清单 

内容 

要素 

排放口（编号、

名称）/污染源 
污染物项目 环境保护措施 执行标准 

大气环境 
DA001 锅炉废

气 

NOX、SO2、

颗粒物、烟

气黑度 

采用低氮燃烧技术，经 1

根 8 m 排气筒排放 

《锅炉大气污染物排

放 标 准 》（ DB 

50/658-2016）及修改单 

地表水环境 
DW001 生化

池 
COD 

锅炉废水经生化池处理

后，再经市政污水管网排

入金凤污水处理厂进一